
 

 1

PORTARIA “N” GM-RIO/IG Nº 129                                      DE 12 DE ABRIL DE 2016. 

 

Tornar público o Resultado Final das Metas 

dos Ocupantes de Cargos Estratégicos 2015 

da GM-Rio. 

 

O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANE IRO, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e: 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto 36.673 de 1º de janeiro de 2013; 

 

CONSIDERANDO a Portaria “N” GMRIO/IG Nº 103 de 26 de junho de 2015, publicada 

no D.O.M.R.J em 29 de junho de 2015; 

 

CONSIDERANDO o Decreto 40.706 de 02 de outubro de 2015, publicado no 

D.O.M.R.J. em 05 de outubro de 2015, e 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CVL nº 34 de 14 de outubro de 2015, 

publicado no D.O.M.R.J. em 15 de outubro de 2015. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Divulgar o resultado final das metas individuais, constantes do Anexo I desta 

Portaria, pactuadas entre a Guarda Municipal e seus Ocupantes de Cargos 

Estratégicos – OCE, através da Portaria “N” GMRIO/IG Nº 103 de 26 de junho de 2015. 

Art. 2º O pagamento da premiação será realizado conforme o desempenho no Cargo 

Estratégico, considerando o tempo de permanência de seu ocupante, conforme 

estabelecido no art. 39 do Decreto 40.706. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 12 de abril de 2016. 

 



 

 2

 

LUIS CLAUDIO LAVIANO 

 

D. O RIO 13.04.2016 

 

 

 



 

 3

ANEXO I 

 

1º Nome do Cargo Estratégico: Marcelo Esteves 

Período no Cargo Estratégico - (11/04/2014) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 632.454 -0 / Ergon: 850.262-7 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de Operações 

Código do Cargo Estratégico: 032891 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Luis Claudio Laviano 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na GMRio, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015. 

Nº de Solicitações 

atendidas por 

smartphone com 

informações de 

Distância do local ou 

Foto ou Placa/ Total 

de Solicitações 

recebidas por 

smartphones (Jun – 

Dez 2015) 

% 50% Sim  90% 78,1% 

 



 

 4

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Atingir média anual maior ou igual a 57,2% de satisfação do 

cidadão com os serviços prestados pela GM 

Total de Chamados 

pesquisadas pelo 

1746 com o status de 

satisfeito e     muito 

satisfeito / Total de 

Chamados 

pesquisados. (Jan- 

Dez 2015) 

% 30% Não 57,2% 52,1% 

Promover treinamento para 300 servidores habilitados à lavrar 

Auto de Infração de Trânsito - AIT, com foco na redução da taxa 

de acidentes de trânsito com vítimas. 

Nº de Guardas 

Municipais treinados 
Unidade 20% Não 

Treinar 300 guardas 

municipais 

302 guardas municipais 

treinados 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             20% 

 



 

 5

1º Nome do Cargo Estratégico: Claudio Pena Maciel 

Período no Cargo Estratégico - (11/12/09 a 01/03/20 15) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 640.735 -3 

2º Nome do Cargo Estratégico: Renan Ferreira Soler 

Período no Cargo Estratégico - (01/03/15 a 27/10/20 15) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 640.771 -7 / Ergon: 855.181-4 

3º Nome do Cargo Estratégico: Thyago Ferreira Vieir a 

Período no Cargo Estratégico - (27/10/2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 644.914 -1 / Ergon: 858.397-3 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor de Projetos e De senvolvimento Tecnológico 

Código do Cargo Estratégico: 032995 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Luis Claudio Laviano 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Desenvolver no Sistema Recursos Integrados On line (RIO) 

funcionalidade para integrar o servidor pré-escalado às Ordens 

de Serviços da DOP, possibiltando a Unidade informar sua 

Ordem de Missão, e ministrar treinamento para 35 servidores 

lotados nos Setores de Pessoal das Unidades Operacionais 

Funcionalidade 

desenvolvida + Nº de 

servidores treinados 

Unidade 50% Sim 
Funcionalidade em 

uso + 35 servidores 

treinados 
Não Cumprida 

 



 

 6

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Desenvolver sistema para gestão de lacre e saco de 

apreensões e treinar pelo menos 35 usuários lotados na seção 

de logistica das unidades operacionais 

Sistema desenvolvido 

+ Nº de servidores 

treinados 

Unidade 30% Não 
Sistema em operação 

+ 35 servidores 

treinados 

Sistema desenvolvido e 64 

servidores treinados 

Desenvolver versão 2.0 do Sistema SISTIC (controle de ativos 

de TIC), possibilitando que as unidades visualizarem os 

equipamentos cadastros para seu uso (smartphones, 

computadores, rádios, switch, impressoras e telefones) 

Nova Versão 

desenvolvida 
Unidade 20% Não Nova Versão em uso Sistema em operação 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             50% 
 



 

 7

1º Nome do Cargo Estratégico: Gilmarcio dos Santos Nascimento 

Período no Cargo Estratégico - (18/01/2013 a 01/03/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 633.233 -0 / Ergon: 850.731-1 

2º Nome do Cargo Estratégico: Marcio Alexandre da S ilva Ferreira 

Período no Cargo Estratégico - (01/03/2015 a 29/10/ 2015 ) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 630.232 -4 / Ergon: 851.184-2 

3º Nome do Cargo Estratégico: Ronaldo Messias Caval cante 

Período no Cargo Estratégico - (01/12/2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 630.432 -1 / Ergon: 851.243-6 

Nome do Cargo Estratégico: Inspetor da Guarda Munic ipal (Chefe) - 1ª Inspetoria 

Código do Cargo Estratégico: 041856 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Jose Pedro Filho 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, tendo 

por base as informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme disposto no Portal de Sistemas da 

Intranet da GM-RIO (http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de 

junho de 2015 

Nº de Relatórios 

entregues 
Unidade 30% Não 

15 Relatórios 

mensais, contendo as 

15 ruas patrulhadas 

em cada, enviados à 

DOP 

JUN - 15 relatórios 

JUL - 16 relatórios 

AGO - 16 relatórios 

SET - 16 relatórios 

OUT - 18 relatórios 

NOV - 16 relatórios 

DEZ - 18 relatórios 

 



 

 8

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na unidade, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015 

Nº de Solicitações 

atendidas por 

smartphone com 

informações de 

Distância do local ou 

Foto ou Placa/ Total 

de Solicitações 

recebidas por 

smartphones (Jun – 

Dez 2015) 

% 20% Não 90% 78,3% 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços solicitados à 

Central 1746 para 3 serviços da GM (Fiscalização de 

Estacionamento Irregular, Balizamento de Trânsito e 

Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Nº de Solicitações 

com chegada até 30 

min. / Total de 

Solicitações recebidas 

com chegada no local. 

(Jan – Dez 2015) 

% 50% Sim 91,0% 95,8% 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             80% 
 



 

 9

1º Nome do Cargo Estratégico: Ananias Brum 

Período no Cargo Estratégico - (29/05/2014 a 01/03/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 632.543 -9 / Ergon: 850.304-7 

2º Nome do Cargo Estratégico: Isnailde Mendes de So uza 

Período no Cargo Estratégico - (01/03/2015 a 01/12/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 632.194 -0 / Ergon: 850.120-6 

3º Nome do Cargo Estratégico: João Batista Genúncio  Filho 

Período no Cargo Estratégico - (01/12/2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 631.575 -6 / Ergon: 851.653-6 

Nome do Cargo Estratégico: Inspetor da Guarda Munic ipal (Chefe) - 2ª Inspetoria 

Código do Cargo Estratégico: 041855 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Ananias Brum 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, tendo 

por base as informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme disposto no Portal de Sistemas da 

Intranet da GM-RIO (http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de 

junho de 2015. 

Nº de Relatórios 

entregues 
Unidade 30% Não 

15 Relatórios 

mensais, contendo as 

15 ruas patrulhadas 

em cada, enviados à 

DOP 

JUN - 16relatórios 

JUL - 18 relatórios 

AGO - 17 relatórios 

SET - 18 relatórios 

OUT - 17 relatórios 

NOV - 15 relatórios 

DEZ - 19 relatórios 

 



 

 10 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na unidade, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015          

Nº de Solicitações 

atendidas por 

smartphone com 

informações de 

Distância do local ou 

Foto ou Placa/ Total 

de Solicitações 

recebidas por 

smartphones (Jun – 

Dez 2015) 

% 20% Não 90% 79,9% 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços solicitados à 

Central 1746 para 3 serviços da GM (Fiscalização de 

Estacionamento Irregular, Balizamento de Trânsito e 

Desobstrução de via),  em sua região de atuação 

Nº de Solicitações 

com chegada até 30 

min. / Total de 

Solicitações recebidas 

com chegada no local. 

(Jan – Dez 2015) 

% 50% Sim 91,0% 96,6% 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             80% 
 

 



 

 11 

 

1º Nome do Cargo Estratégico: Isidio Xavier dos San tos 

Período no Cargo Estratégico - (29/05/2014 a 01/03/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 632.925 -1 / Ergon: 850.542-2 

2º Nome do Cargo Estratégico: Genésio Gregório Filh o 

Período no Cargo Estratégico - (01/03/2015 a 06/07/ 2015 ) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 630.833 -8 / Ergon: 851.399-6 

3º Nome do Cargo Estratégico: Mauro Lima de Abreu 

Período no Cargo Estratégico - (06/07/2015 a 01/09/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 630.326 -2 / Ergon: 851.217-0 

4º Nome do Cargo Estratégico: Fabio Guerreiro Gatto  

Período no Cargo Estratégico - (01/09/2015 a 02/10/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 631.594 -0 / Ergon: 851.664-3 

5º Nome do Cargo Estratégico: Pedro dos Santos Lope s 

Período no Cargo Estratégico - ( 06/10/2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 633.207 -9 / Ergon: 850.715-4 

Nome do Cargo Estratégico: Inspetor da Guarda Munic ipal (Chefe) - 3ª Inspetoria 

Código do Cargo Estratégico: 041854 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Valney Ferreira Dias 



 

 12 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de  Serviço a ser expedida pela DOP, tendo 

por base as informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme disposto no Portal de Sistemas da 

Intranet da GM-RIO (http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de 

junho de 2015 

Nº de Relatórios 

entregues 
Unidade 30% Não 

15 Relatórios 

mensais, contendo as 

15 ruas patrulhadas 

em cada, enviados à 

DOP 

JUN - 15relatórios 

JUL - 17 relatórios 

AGO - 15 relatórios 

SET - 15 relatórios 

OUT - 16 relatórios 

NOV - 17 relatórios 

DEZ - 21 relatórios 

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na unidade, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015 

Nº de Solicitações 

atendidas por 

smartphone com 

informações de 

Distância do local ou 

Foto ou Placa/ Total 

de Solicitações 

recebidas por 

smartphones (Jun – 

Dez 2015) 

% 20% Não 90% 78,3% 

 



 

 13 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços solicitados à 

Central 1746 para 3 serviços da GM (Fiscalização de 

Estacionamento Irregular, Balizamento de Trânsito e 

Desobstrução de via), em sua região de atuação. 

Nº de Solicitações 

com chegada até 30 

min. / Total de 

Solicitações recebidas 

com chegada no local. 

(Jan – Dez 2015). 

% 50% Sim 91,0% 93,2% 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             80% 
 



 

 14 

1º Nome do Cargo Estratégico: Idnei Teixeira 

Período no Cargo Estratégico - (17/04/2013 a 01/12/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 630.723 -1 / Ergon: 851.348-3 

2º Nome do Cargo Estratégico:Carlos José Barcelos F elício 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 630.261 -0 / Ergon: 851.193-3 

Período no Cargo Estratégico - (01/12/2015) 

Nome do Cargo Estratégico: Inspetor da Guarda Munic ipal (Chefe) - 4ª Inspetoria 

Código do Cargo Estratégico: 041853 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Cláudio Roberto Figueiredo da Silva 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, tendo 

por base as informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme disposto no Portal de Sistemas da 

Intranet da GM-RIO (http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de 

junho de 2015 

Nº de Relatórios 

entregues 
Unidade 30% Não 

15 Relatórios 

mensais, contendo as 

15 ruas patrulhadas 

em cada, enviados à 

DOP 

JUN - 15relatórios 

JUL - 17 relatórios 

AGO - 18 relatórios 

SET - 16 relatórios 

OUT - 16 relatórios 

NOV - 15 relatórios 

DEZ - 16 relatórios 

 



 

 15 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na unidade, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015 

Nº de Solicitações 

atendidas por 

smartphone com 

informações de 

Distância do local ou 

Foto ou Placa/ Total 

de Solicitações 

recebidas por 

smartphones (Jun – 

Dez 2015) 

% 20% Não 90,0% 76,6% 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços solicitados à 

Central 1746 para 3 serviços da GM (Fiscalização de 

Estacionamento Irregular, Balizamento de Trânsito e 

Desobstrução de via),  em sua região de atuação 

Nº de Solicitações 

com chegada até 30 

min. / Total de  

Solicitações recebidas 

com chegada no local. 

(Jan – Dez 2015) 

% 50% Sim 91,0% 89,6% 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             30% 
 



 

 16 

 

1º Nome do Cargo Estratégico: Sidney Cassio Baptist a de Moura 

Período no Cargo Estratégico - (17/06/2014) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 630.237 -3 / Ergon: 851.186-7 

Nome do Cargo Estratégico: Inspetor da Guarda Munic ipal (Chefe) - 5ª Inspetoria 

Código do Cargo Estratégico: 041852 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Cláudio Roberto Figueiredo da Silva 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, tendo 

por base as informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme disposto no Portal de Sistemas da 

Intranet da GM-RIO (http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de 

junho de 2015 

Nº de Relatórios 

entregues 
Unidade 30% Não 

15 Relatórios 

mensais, contendo as 

15 ruas patrulhadas 

em cada, enviados à 

DOP 

JUN – 15 relatórios 

JUL - 16 relatórios 

AGO - 16 relatórios 

SET - 15 relatórios 

OUT - 15 relatórios 

NOV - 16 relatórios 

DEZ - 16 relatórios 

 



 

 17 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na unidade, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015 

Nº de Solicitações 

atendidas por 

smartphone com 

informações de 

Distância do local ou 

Foto ou Placa/ Total 

de Solicitações 

recebidas por 

smartphones (Jun – 

Dez 2015) 

% 20% Não 90,0% 71,8% 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços solicitados à 

Central 1746 para 3 serviços da GM (Fiscalização de 

Estacionamento Irregular, Balizamento de Trânsito e 

Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Nº de Solicitações 

com chegada até 30 

min. / Total de 

Solicitações recebidas 

com chegada no local. 

(Jan – Dez 2015) 

% 50% Sim 91,0% 92,8% 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             80% 
 



 

 18 

1º Nome do Cargo Estratégico: Valney Ferreira Dias 

Período no Cargo Estratégico - (29/05/2014 a 01/12/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 633.886 -0 / Ergon: 851.148-7 

2º Nome do Cargo Estratégico: Alberto de Oliveira 

Período no Cargo Estratégico - (01/12/2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 632.148 -3 / Ergon: 850.090-2 

Nome do Cargo Estratégico: Inspetor da Guarda Munic ipal (Chefe) - 6ª Inspetoria 

Código do Cargo Estratégico: 041851 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Valney Ferreira Dias 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, tendo 

por base as informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme disposto no Portal de Sistemas da 

Intranet da GM-RIO (http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de 

junho de 2015 

Nº de Relatórios 

entregues 
Unidade 30% Não 

15 Relatórios 

mensais, contendo as 

15 ruas patrulhadas 

em cada, enviados à 

DOP 

JUN – 15 relatórios 

JUL - 17 relatórios 

AGO - 19 relatórios 

SET - 17 relatórios 

OUT - 18 relatórios 

NOV - 16 relatórios 

DEZ - 15 relatórios 

 



 

 19 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na unidade, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015 

Nº de Solicitações 

atendidas por 

smartphone com 

informações de 

Distância do local ou 

Foto ou Placa/ Total 

de Solicitações 

recebidas por 

smartphones (Jun – 

Dez 2015) 

% 20% Não 90,0% 70,8% 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços solicitados à 

Central 1746 para 3 serviços da GM (Fiscalização de 

Estacionamento Irregular, Balizamento de Trânsito e 

Desobstrução de via),  em sua região de atuação 

Nº de Solicitações 

com chegada até 30 

min. / Total de 

Solicitações recebidas 

com chegada no local. 

(Jan – Dez 2015) 

% 50% Sim 91,0% 94% 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             80% 
 



 

 20 

1º Nome do Cargo Estratégico: Claudio Santos de Jes us 

Período no Cargo Estratégico - (30/05/2014 a 01/03/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 633.063 -0 / Ergon: 850.631-3 

2º Nome do Cargo Estratégico: Divanildo Mamédio de Aguiar 

Período no Cargo Estratégico - (01/03/2015 a 01/12/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 631.089 -8 / Ergon: 851.508-2 

3º Nome do Cargo Estratégico: Marcelo dos Santos 

Período no Cargo Estratégico - (01/12/2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 635.286 -8 / Ergon: 852.479-5 

Nome do Cargo Estratégico: Inspetor da Guarda Munic ipal (Chefe) - 7ª Inspetoria 

Código do Cargo Estratégico: 041850 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Cláudio Roberto Figueiredo da Silva 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, tendo 

por base as informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme disposto no Portal de Sistemas da 

Intranet da GM-RIO (http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de 

junho de 2015 

Nº de Relatórios 

entregues 
Unidade 30% Não 

15 Relatórios 

mensais, contendo as 

15 ruas patrulhadas 

em cada, enviados à 

DOP 

JUN – 17 relatórios 

JUL - 18 relatórios 

AGO - 26 relatórios 

SET - 24 relatórios 

OUT - 20 relatórios 

NOV - 20 relatórios 

DEZ - 23 relatórios 

 

 



 

 21 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na unidade, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015 

Nº de Solicitações 

atendidas por 

smartphone com 

informações de 

Distância do local ou 

Foto ou Placa/ Total 

de Solicitações 

recebidas por 

smartphones (Jun – 

Dez 2015) 

% 20% Não 90,0% 75,4% 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços solicitados à 

Central 1746 para 3 serviços da GM (Fiscalização de 

Estacionamento Irregular, Balizamento de Trânsito e 

Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Nº de Solicitações 

com chegada até 30 

min. / Total de 

Solicitações recebidas 

com chegada no local. 

(Jan – Dez 2015) 

% 50% Sim 91,0% 91,6% 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             80% 
 

 



 

 22 

 

1º Nome do Cargo Estratégico: Divanildo Mamédio de Aguiar 

Período no Cargo Estratégico - (01/09/2014 a 01/03/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 631.089 -8 / Ergon: 851.508-2 

2º Nome do Cargo Estratégico: Claudio Sebastião Esp irito Santo de Oliveira 

Período no Cargo Estratégico - (01/03/2015 a 13/03/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 633.205 -5 / Ergon: 850.713-9 

3º Nome do Cargo Estratégico: Carlos José Barcelos Felício 

Período no Cargo Estratégico - (13/03/2015 a 01/12/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 630.261 -0 / Ergon: 851.193-3 

4º Nome do Cargo Estratégico: Marcio Alexandre da S ilva Ferreira 

Período no Cargo Estratégico - (01/12/2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 630.232 -4 / Ergon: 851.184-2 

Nome do Cargo Estratégico: Inspetor da Guarda Munic ipal (Chefe) - 8ª Inspetoria 

Código do Cargo Estratégico: 041849 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Valney Ferreira Dias 



 

 23 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, tendo 

por base as informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme disposto no Portal de Sistemas da 

Intranet da GM-RIO (http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de 

junho de 2015 

Nº de Relatórios 

entregues 
Unidade 30% Não 

15 Relatórios 

mensais, contendo as 

15 ruas patrulhadas 

em cada, enviados à 

DOP 

JUN – 16 relatórios 

JUL - 16 relatórios 

AGO - 19 relatórios 

SET - 17 relatórios 

OUT - 24 relatórios 

NOV - 21 relatórios 

DEZ - 17 relatórios 

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na unidade, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015 

Nº de Solicitações 

atendidas por 

smartphone com 

informações de 

Distância do local ou 

Foto ou Placa/ Total 

de Solicitações 

recebidas por 

smartphones (Jun – 

Dez 20150 

% 20% Não 90% 84,4% 

 



 

 24 

 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços solicitados à 

Central 1746 para 3 serviços da GM (Fiscalização de 

Estacionamento Irregular, Balizamento de Trânsito e 

Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Nº de Solicitações 

com chegada até 30 

min. / Total de 

Solicitações recebidas 

com chegada no local. 

(Jan – Dez 2015) 

% 50% Sim 91,0% 94,7% 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             80% 
 



 

 25 

 

1º Nome do Cargo Estratégico: Ricardo Dias da Silva  

Período no Cargo Estratégico - (02/08/2013 a 01/03/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 632.523 -3 / Ergon: 850.293-2 

2º Nome do Cargo Estratégico: João Batista Genúncio  Filho 

Período no Cargo Estratégico - (01/03/2015 a 01/12/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 631.575 -6 / Ergon: 851.653-6 

3º Nome do Cargo Estratégico: Isnailde Mendes de So uza 

Período no Cargo Estratégico - (01/12/2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 632.194 -0 / Ergon: 850.125-6 

Nome do Cargo Estratégico: Inspetor da Guarda Munic ipal (Chefe) - 9ª Inspetoria 

Código do Cargo Estratégico: 041848 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Ananias Brum 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, tendo 

por base as informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme disposto no Portal de Sistemas da 

Intranet da GM-RIO (http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de 

junho de 2015 

Nº de Relatórios 

entregues 
Unidade 30% Não 

15 Relatórios 

mensais, contendo as 

15 ruas patrulhadas 

em cada, enviados à 

DOP 

JUN – 16 relatórios 

JUL - 24 relatórios 

AGO - 25 relatórios 

SET - 26 relatórios 

OUT - 23 relatórios 

NOV - 25 relatórios 

DEZ - 25 relatórios 

 



 

 26 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na unidade, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015 

Nº de Solicitações 

atendidas por 

smartphone com 

informações de 

Distância do local ou 

Foto ou Placa/ Total 

de Solicitações 

recebidas por 

smartphones (Jun – 

Dez 2015). 

% 20% Não 90,0% 80,8% 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços solicitados à 

Central 1746 para 3 serviços da GM (Fiscalização de 

Estacionamento Irregular, Balizamento de Trânsito e 

Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Nº de Solicitações 

com chegada até 30 

min. / Total de 

Solicitações recebidas 

com chegada no local. 

(Jan – Dez 2015) 

% 50% Sim 91,0% 95,8% 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             80% 
 



 

 27 

1º Nome do Cargo Estratégico: André Luiz Pires da S ilva 

Período no Cargo Estratégico - (01/08/2013) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 632.693 -6 / Ergon: 850.396-3 

Nome do Cargo Estratégico: Inspetor da Guarda Munic ipal (Chefe) - 10ª Inspetoria 

Código do Cargo Estratégico: 041847 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Jose Pedro Filho 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, tendo 

por base as informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme disposto no Portal de Sistemas da 

Intranet da GM-RIO (http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de 

junho de 2015 

Nº de Relatórios 

entregues 
Unidade 30% Não 

15 Relatórios 

mensais, contendo as 

15 ruas patrulhadas 

em cada, enviados à 

DOP 

JUN – 15 relatórios 

JUL - 28 relatórios 

AGO - 22 relatórios 

SET - 19 relatórios 

OUT - 26 relatórios 

NOV - 24 relatórios 

DEZ - 27 relatórios 

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na unidade, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015 

Nº de Solicitações 

atendidas por smartphone 

com informações de 

Distância do local ou Foto 

ou Placa/ Total de 

Solicitações recebidas 

por smartphones (Jun 

– Dez 2015 

% 20% Não 90% 77,6% 

 



 

 28 

 

 

 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços solicitados à 

Central 1746 para 3 serviços da GM (Fiscalização de 

Estacionamento Irregular, Balizamento de Trânsito e 

Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Nº de Solicitações 

com chegada até 30 

min. / Total de 

Solicitações recebidas 

com chegada no local. 

(Jan – Dez 2015) 

% 50% Sim 91,0% 96,7% 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             80% 
 



 

 29 

 

1º Nome do Cargo Estratégico: Tibério Alves e Silva  

Período no Cargo Estratégico - (29/05/2014) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 630.434 -5 / Ergon: 851.245-1 

Nome do Cargo Estratégico: Inspetor da Guarda Munic ipal (Chefe) - 11ª Inspetoria 

Código do Cargo Estratégico: 041846 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Valney Ferreira Dias 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de  Serviço a ser expedida pela DOP, tendo 

por base as informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme disposto no Portal de Sistemas da 

Intranet da GM-RIO (http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de 

junho de 2015 

Nº de Relatórios 

entregues 
Unidade 30% Não 

15 Relatórios 

mensais, contendo as 

15 ruas patrulhadas 

em cada, enviados à 

DOP 

JUN – 16 relatórios 

JUL - 17 relatórios 

AGO - 20 relatórios 

SET - 23 relatórios 

OUT - 25 relatórios 

NOV - 21 relatórios 

DEZ - 28 relatórios 

 



 

 30 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na unidade, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015 

Nº de Solicitações 

atendidas por 

smartphone com 

informações de 

Distância do local ou 

Foto ou Placa/ Total 

de Solicitações 

recebidas por 

smartphones (Jun – 

Dez 2015) 

% 20% Não 90,0% 70,8% 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços solicitados à 

Central 1746 para 3 serviços da GM (Fiscalização de 

Estacionamento Irregular, Balizamento de Trânsito e 

Desobstrução de via), em sua região de atuação. 

Nº de Solicitações 

com chegada até 30 

min. / Total de 

Solicitações recebidas 

com chegada no local. 

(Jan – Dez 2015). 

% 50% Sim 91,0% 96,6% 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             80% 
 



 

 31 

1º Nome do Cargo Estratégico: Marlon Cesar Correa d e Lima 

Período no Cargo Estratégico - (30/05/2014) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 632.503 -8 / Ergon: 850.282-5 

Nome do Cargo Estratégico: Inspetor da Guarda Munic ipal (Chefe) - 12ª Inspetoria 

Código do Cargo Estratégico: 041845 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Valney Ferreira Dias 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, tendo 

por base as informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme disposto no Portal de Sistemas da 

Intranet da GM-RIO (http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de 

junho de 2015 

Nº de Relatórios 

entregues 
Unidade 30% Não 

15 Relatórios 

mensais, contendo as 

15 ruas patrulhadas 

em cada, enviados à 

DOP 

JUN – 15 relatórios 

JUL - 16 relatórios 

AGO - 22 relatórios 

SET - 21 relatórios 

OUT - 24 relatórios 

NOV - 20 relatórios 

DEZ - 21 relatórios 

 



 

 32 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na unidade, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015 

Nº de Solicitações 

atendidas por 

smartphone com 

informações de 

Distância do local ou 

Foto ou Placa/ Total 

de Solicitações 

recebidas por 

smartphones (Jun – 

Dez 2015) 

% 20% Não 90,0% 81,0% 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços solicitados à 

Central 1746 para 3 serviços da GM (Fiscalização de 

Estacionamento Irregular, Balizamento de Trânsito e 

Desobstrução de via), em sua região de atuação. 

Nº de Solicitações 

com chegada até 30 

min. / Total de 

Solicitações recebidas 

com chegada no local. 

(Jan – Dez 2015). 

% 50% Sim 91,0% 94,6% 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             80% 
 



 

 33 

1º Nome do Cargo Estratégico: Alex Pinheiro da Silv a 

Período no Cargo Estratégico - (29/05/2014) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 632.031 -4 / Ergon: 850.012-6 

Nome do Cargo Estratégico: Inspetor da Guarda Munic ipal (Chefe) - 13ª Inspetoria 

Código do Cargo Estratégico: 041844 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Cláudio Roberto Figueiredo da Silva 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, tendo 

por base as informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme disposto no Portal de Sistemas da 

Intranet da GM-RIO (http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de 

junho de 2015 

Nº de Relatórios 

entregues 
Unidade 30% Não 

15 Relatórios 

mensais, contendo as 

15 ruas patrulhadas 

em cada, enviados à 

DOP 

JUN – 15 relatórios 

JUL - 16 relatórios 

AGO - 17 relatórios 

SET - 23 relatórios 

OUT - 18 relatórios 

NOV - 18 relatórios 

DEZ - 21 relatórios 

 



 

 34 

 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na unidade, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015 

Nº de Solicitações 

atendidas por 

smartphone com 

informações de 

Distância do local ou 

Foto ou Placa/ Total 

de Solicitações 

recebidas por 

smartphones (Jun – 

Dez 2015) 

% 20% Não 90,0% 72,9% 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços solicitados à 

Central 1746 para 3 serviços da GM (Fiscalização de 

Estacionamento Irregular, Balizamento de Trânsito e 

Desobstrução de via), em sua região de atuação. 

Nº de Solicitações 

com chegada até 30 

min. / Total de 

Solicitações recebidas 

com chegada no local. 

(Jan – Dez 2015). 

% 50% Sim 91,0% 94% 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             80% 
 



 

 35 

1º Nome do Cargo Estratégico: Antonio Eduardo Teixe ira Martins 

Período no Cargo Estratégico - (01/09/2014 a 01/03/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 631.466 -1 / Ergon: 851.588-4 

2º Nome do Cargo Estratégico: Claudio Santos de Jes us 

Período no Cargo Estratégico - (01/03/2015 a 01/12/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 633.063 -0 / Ergon: 850.631-3 

3º Nome do Cargo Estratégico: Wilson Nunes Pralon 

Período no Cargo Estratégico - (01/12/2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 631.187 -8 / Ergon: 851.551-2 

Nome do Cargo Estratégico: Inspetor da Guarda Munic ipal (Chefe) - 14ª Inspetoria 

Código do Cargo Estratégico: 041843 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Cláudio Roberto Figueiredo da Silva 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, tendo 

por base as informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme disposto no Portal de Sistemas da 

Intranet da GM-RIO (http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de 

junho de 2015 

Nº de Relatórios 

entregues 
Unidade 30% Não 

15 Relatórios 

mensais, contendo as 

15 ruas patrulhadas 

em cada, enviados à 

DOP 

JUN – 27 relatórios 

JUL - 27 relatórios 

AGO - 28 relatórios 

SET - 25 relatórios 

OUT - 26 relatórios 

NOV - 22 relatórios 

DEZ - 16 relatórios 

 



 

 36 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na unidade, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015 

Nº de Solicitações 

atendidas por 

smartphone com 

informações de 

Distância do local ou 

Foto ou Placa/ Total 

de Solicitações 

recebidas por 

smartphones (Jun – 

Dez 2015) 

% 20% Não 90,0% 55,5% 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços solicitados à 

Central 1746 para 3 serviços da GM (Fiscalização de 

Estacionamento Irregular, Balizamento de Trânsito e 

Desobstrução de via), em sua região de atuação. 

Nº de Solicitações 

com chegada até 30 

min. / Total de 

Solicitações recebidas 

com chegada no local. 

(Jan – Dez 2015). 

% 50% Sim 91,0% 94,8% 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             80% 
 



 

 37 

1º Nome do Cargo Estratégico: Jorge Luiz Guedes de Oliveira 

Período no Cargo Estratégico - (30/05/2014 a 18/11/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 632.759 -0 / Ergon: 850.431-8 

2º Nome do Cargo Estratégico: Adilson Rodrigues dos  Santos 

Período no Cargo Estratégico - (18/11/2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 632.356 -0 / Ergon: 850.210-6 

Nome do Cargo Estratégico: Inspetor da Guarda Munic ipal (Chefe) - 15ª Inspetoria 

Código do Cargo Estratégico: 041842 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Valney Ferreira Dias 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, tendo 

por base as informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme disposto no Portal de Sistemas da 

Intranet da GM-RIO (http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de 

junho de 2015 

Nº de Relatórios 

entregues 
Unidade 30% Não 

15 Relatórios 

mensais, contendo as 

15 ruas patrulhadas 

em cada, enviados à 

DOP 

JUN – 15 relatórios 

JUL - 16 relatórios 

AGO - 18 relatórios 

SET - 16 relatórios 

OUT - 18 relatórios 

NOV - 17 relatórios 

DEZ - 18 relatórios 

 



 

 38 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na unidade, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015 

Nº de Solicitações 

atendidas por 

smartphone com 

informações de 

Distância do local ou 

Foto ou Placa/ Total 

de Solicitações 

recebidas por 

smartphones (Jun – 

Dez 2015) 

% 20% Não 90,0% 76,3% 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços solicitados à 

Central 1746 para 3 serviços da GM (Fiscalização de 

Estacionamento Irregular, Balizamento de Trânsito e 

Desobstrução de via), em sua região de atuação. 

Nº de Solicitações 

com chegada até 30 

min. / Total de 

Solicitações recebidas 

com chegada no local. 

(Jan – Dez 2015). 

% 50% Sim 91,0% 94,9% 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             80% 
 



 

 39 

1º Nome do Cargo Estratégico: João Batista Genúncio  Filho 

Período no Cargo Estratégico - (07/05/2014 a 01/03/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 631.575 -6 / Ergon: 851.653-6 

2º Nome do Cargo Estratégico: Ricardo Dias da Silva  

Período no Cargo Estratégico - (01/03/2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 632.523 -3 / Ergon:850.293-2 

Nome do Cargo Estratégico: Inspetor da Guarda Munic ipal (Chefe) - UOP CATETE/FLAMENGO/GLÓRIA 

Código do Cargo Estratégico: 041863 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Ananias Brum 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 15 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, tendo 

por base as informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme disposto no Portal de Sistemas da 

Intranet da GM-RIO (http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de 

junho de 2015 

Nº de Relatórios 

entregues 
Unidade 30% Não 

15 Relatórios 

mensais, contendo as 

10 ruas patrulhadas 

em cada, enviados à 

DOP 

JUN – 15 relatórios 

JUL - 19 relatórios 

AGO - 23 relatórios 

SET - 16 relatórios 

OUT - 24 relatórios 

NOV - 23 relatórios 

DEZ - 20 relatórios 

 



 

 40 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na Unidade, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015 

Nº de Solicitações 

atendidas por 

smartphone com 

informações de 

Distância do local ou 

Foto ou Placa/ Total 

de Solicitações 

recebidas por 

smartphones (Jun – 

Dez 2015) 

% 30% Não 90,0% 86,7% 

Reduzir em 7% o consumo da água fornecida pela CEDAE, na 

sua Unidade, no período compreendido de janeiro a dezembro 

de 2015, tendo como referência o exercício de 2014 

Somatório do 

consumo da água 

fornecida pela CEDAE 

de janeiro a dezembro 

de 2015 menor ou 

igual ao somatório do 

consumo da água 

fornecida pela CEDAE 

de janeiro a dezembro 

de 2014, reduzido de 

7% 

m3 20% Não 
1.678,28 

(93%) 

1.247 

(69%) 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             70% 
 



 

 41 

1º Nome do Cargo Estratégico: Marco Aurelio Da Silv a Bazem 

Período no Cargo Estratégico - (07/05/2014 a 06/10/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 630.697 -4 / Ergon: 851.342-6 

2º Nome do Cargo Estratégico: André Luiz Almeida 

Período no Cargo Estratégico - (06/10/2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 630.246 -4 / Ergon: 851.188-3 

Nome do Cargo Estratégico: Inspetor da Guarda Munic ipal (Chefe) - UOP CENTRO 

Código do Cargo Estratégico: 041862 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Jose Pedro Filho 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 10 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, tendo 

por base as informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme disposto no Portal de Sistemas da 

Intranet da GM-RIO (http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de 

junho de 2015 

Nº de Relatórios 

entregues 
Unidade 50% Sim 

15 Relatórios 

mensais, contendo as 

10 ruas patrulhadas 

em cada, enviados à 

DOP 

JUN – 15 relatórios 

JUL - 23 relatórios 

AGO - 19 relatórios 

SET - 22 relatórios 

OUT - 17 relatórios 

NOV - 30 relatórios 

DEZ - 15 relatórios 

 



 

 42 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na unidade, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015 

Nº de Solicitações 

atendidas por 

smartphone com 

informações de 

Distância do local ou 

Foto ou Placa/ Total 

de Solicitações 

recebidas por 

smartphones (Jun – 

Dez 2015) 

% 30% Não 90,0% 92,9% 

Reduzir em 7% o consumo da água fornecida pela CEDAE, na 

sua Unidade, no período compreendido de janeiro a dezembro 

de 2015, tendo como referência o exercício de 2014. 

Somatório do 

consumo da água 

fornecida pela CEDAE 

de janeiro a dezembro 

de 2015 menor ou 

igual ao somatório do 

consumo da água 

fornecida pela CEDAE 

de janeiro a dezembro 

de 2014, reduzido de 

7% 

m3 20% Não 
1.345,90 

(93%) 

1.147 

(79%) 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             100% 
 

 



 

 43 

1º Nome do Cargo Estratégico: Claudio da Costa Gama  

Período no Cargo Estratégico - (07/05/2014 a 01/03/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 633.262 -6 / Ergon: 850.752-7 

2º Nome do Cargo Estratégico: Wilson Nunes Pralon 

Período no Cargo Estratégico - (01/03/2015 a 01/12/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 631.187 -8 / Ergon: 851.551-2 

3º Nome do Cargo Estratégico: Divanildo Mamédio de Aguiar 

Período no Cargo Estratégico - (01/12/2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 631.089 -8 / Ergon: 851.508-2 

Nome do Cargo Estratégico: Inspetor da Guarda Munic ipal (Chefe) - UOP COPACABANA 

Código do Cargo Estratégico: 041861 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Ananias Brum 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 10 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, tendo 

por base as informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme disposto no Portal de Sistemas da 

Intranet da GM-RIO (http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de 

junho de 2015 

Nº de Relatórios 

entregues 
Unidade 50% Sim 

15 Relatórios 

mensais, contendo as 

10 ruas patrulhadas 

em cada, enviados à 

DOP 

JUN – 16 relatórios 

JUL - 22 relatórios 

AGO - 26 relatórios 

SET - 23 relatórios 

OUT - 15 relatórios 

NOV - 19 relatórios 

DEZ - 23 relatórios 

 



 

 44 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na unidade, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015  

Nº de Solicitações 

atendidas por 

smartphone com 

informações de 

Distância do local ou 

Foto ou Placa/ Total 

de Solicitações 

recebidas por 

smartphones (Jun – 

Dez 2015) 

% 30% Não 90,0% 78,7% 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços solicitados à 

Central 1746 para 3 serviços da GM (Fiscalização de 

Estacionamento Irregular, Balizamento de Trânsito e 

Desobstrução de via),  em sua região de atuação 

Nº de Solicitações 

com chegada até 30 

min. / Total de 

Solicitações recebidas 

com chegada no local. 

(Jan – Dez 2015) 

% 20% Não 91% 98,3% 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             70% 
 

 



 

 45 

1º Nome do Cargo Estratégico: Isnailde Mendes de So uza 

Período no Cargo Estratégico - (07/05/2014 a 01/03/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 632.194 -0 / Ergon: 850.125-6 

2º Nome do Cargo Estratégico: Ananias Brum 

Período no Cargo Estratégico - (01/03/2015 a 01/12/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 632.543 -9 / Ergon: 850.304-7 

3º Nome do Cargo Estratégico: Adilson Moreira de Ar aújo 

Período no Cargo Estratégico - (01/12/2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 634.900 -6 / Ergon: 852.259-1 

Nome do Cargo Estratégico: Inspetor da Guarda Munic ipal (Chefe) - UOP LEBLON-IPANEMA 

Código do Cargo Estratégico: 041860 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Ananias Brum 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 10 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, tendo 

por base as informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme disposto no Portal de Sistemas da 

Intranet da GM-RIO (http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de 

junho de 2015 

Nº de Relatórios 

entregues 
Unidade 50% Sim 

15 Relatórios 

mensais, contendo as 

10 ruas patrulhadas 

em cada, enviados à 

DOP 

JUN – 35 relatórios 

JUL - 52 relatórios 

AGO - 60 relatórios 

SET - 29 relatórios 

OUT - 55 relatórios 

NOV - 44 relatórios 

DEZ - 16 relatórios 

 



 

 46 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na unidade, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015 

Nº de Solicitações 

atendidas  por 

smartphone com 

informações de 

Distância do local ou 

Foto ou Placa/ Total 

de Solicitações 

recebidas por 

smartphones (Jun – 

Dez 2015) 

% 30% Não 90,0% 84,6% 

Reduzir em 7% o consumo da água fornecida pela CEDAE, na 

sua Unidade, no período compreendido de janeiro a dezembro 

de 2015, tendo como referência o exercício de 2014. 

Somatório do 

consumo da água 

fornecida pela CEDAE 

de janeiro a dezembro 

de 2015 menor ou 

igual ao somatório do 

consumo da água 

fornecida pela CEDAE 

de janeiro a dezembro 

de 2014, reduzido de 

7% 

m3 20% Não 
1.029,98 

(93%) 

925 

(84%) 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             70% 
 

 



 

 47 

1º Nome do Cargo Estratégico: Julio Albino do Nasci mento 

Período no Cargo Estratégico - (29/05/2014 a 01/03/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 634.091 -0 / Ergon: 851.855-7 

2º Nome do Cargo Estratégico: Jorge Luiz dos Santos  

Período no Cargo Estratégico - (01/03/2015 a 15/09/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 635.317 -4 / Ergon: 852.499-3 

3º Nome do Cargo Estratégico: Marcos Silveira Bruno  

Período no Cargo Estratégico - (15/09/2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 631.814 -9 / Ergon: 851.734-4 

Nome do Cargo Estratégico: Inspetor da Guarda Munic ipal (Chefe) - UOP MÉIER 

Código do Cargo Estratégico: 041859 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Valney Ferreira Dias 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 10 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, tendo 

por base as informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme disposto no Portal de Sistemas da 

Intranet da GM-RIO (http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de 

junho de 2015 

Nº de Relatórios 

entregues 
Unidade 50% Sim 

15 Relatórios 

mensais, contendo as 

10 ruas patrulhadas 

em cada, enviados à 

DOP 

JUN – 18 relatórios 

JUL - 20 relatórios 

AGO - 20 relatórios 

SET - 19 relatórios 

OUT - 20 relatórios 

NOV - 20 relatórios 

DEZ - 22 relatórios 

 



 

 48 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na unidade, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015 

Nº de Solicitações 

atendidas por 

smartphone com 

informações de 

Distância do local ou 

Foto ou Placa/ Total 

de Solicitações 

recebidas por 

smartphones (Jun – 

Dez 2015) 

% 30% Não 90,0% 83,4% 

Chegar em até 30 minutos em 91% dos serviços solicitados à 

Central 1746 para 3 serviços da GM (Fiscalização de 

Estacionamento Irregular, Balizamento de Trânsito e 

Desobstrução de via), em sua região de atuação 

Nº de Solicitações 

com chegada até 30 

min. / Total de 

Solicitações recebidas 

com chegada no local. 

(Jan – Dez 2015) 

% 20% Não 91% 97,5% 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             70% 
 



 

 49 

1º Nome do Cargo Estratégico: Jorge Luiz dos Santos  

Período no Cargo Estratégico - (01/08/2013 a 01/03/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 635.317 -4 / Ergon: 852.499-3 

2º Nome do Cargo Estratégico: Pedro dos Santos Lope s 

Período no Cargo Estratégico - (01/03/2015 a 05/10/ 2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 633.207 -9 / Ergon: 850.715-4 

3º Nome do Cargo Estratégico: Marcos Aurélio da Sil va Bazém 

Período no Cargo Estratégico - (06/10/2015) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 630.697 -4 / Ergon: 851.342-6 

Nome do Cargo Estratégico: Inspetor da Guarda Munic ipal (Chefe) - UOP PORTO MARAVILHA 

Código do Cargo Estratégico: 041858 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: José Pedro Filho 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 10 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de Serviço a ser expedida pela DOP, tendo 

por base as informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme disposto no Portal de Sistemas da 

Intranet da GM-RIO (http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de 

junho de 2015 

Nº de Relatórios 

entregues 
Unidade 50% Sim 

15 Relatórios 

mensais, contendo as 

10 ruas patrulhadas 

em cada, enviados à 

DOP 

JUN – 16 relatórios 

JUL - 32 relatórios 

AGO - 19 relatórios 

SET - 17 relatórios 

OUT - 18 relatórios 

NOV - 24 relatórios 

DEZ - 15 relatórios 

 



 

 50 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na unidade, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015. 

Nº de Solicitações 

atendidas por 

smartphone com 

informações de 

Distância do local ou 

Foto ou Placa/ Total 

de Solicitações 

recebidas por 

smartphones (Jun – 

Dez 2015) 

% 30% Não 90,0% 90,5% 

Reduzir em 7% o consumo da água fornecida pela CEDAE, na 

sua Unidade, no período compreendido de janeiro a dezembro 

de 2015, tendo como referência o exercício de 2014 

Somatório do 

consumo da água 

fornecida pela CEDAE 

de janeiro a dezembro 

de 2015 menor ou 

igual ao somatório do 

consumo da água 

fornecida pela CEDAE 

de janeiro a dezembro 

de 2014, reduzido de 

7% 

m3 20% Não 
1.202,86 

(93%) 

1.082,00 

(84%) 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             100% 
 



 

 51 

1º Nome do Cargo Estratégico: Sebastião Jodimar Mor eira 

Período no Cargo Estratégico - (07/05/2014) 

Matrícula do Ocupante do Cargo Estratégico: 632.172 -0 / Ergon: 850.109-0 

Nome do Cargo Estratégico: Inspetor da Guarda Munic ipal (Chefe) - UOP TIJUCA 

Código do Cargo Estratégico: 041857 

Nome do Órgão: Guarda Municipal 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: Valney Ferreira Dias 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Realizar planejamento para no mínimo 15 dias de 

patrulhamento por mês nas 10 ruas com maior número de 

solicitações da Central 1746, em sua área de atuação, de 

acordo com Ordem de  serviço a ser expedida pela DOP, tendo 

por base as informações do mês anterior ao da vigência do 

patrulhamento, conforme disposto no Portal de Sistemas da 

Intranet da GM-RIO (http://10.7.51.6/portal/ddt/), a partir de 

junho de 2015 

Nº de Relatórios 

entregues 
Unidade 50% Sim 

15 Relatórios 

mensais, contendo as 

10 ruas patrulhadas 

em cada, enviados à 

DOP 

JUN – 15 relatórios 

JUL - 15 relatórios 

AGO - 15 relatórios 

SET - 15 relatórios 

OUT - 15 relatórios 

NOV - 15 relatórios 

DEZ - 15 relatórios 

 



 

 52 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 
Meta realizada em 2015  

Ter no mínimo 90% das Solicitações da Central 1746, que são 

atendidas com smartphones na unidade, com algum indicador 

para conformidade (Foto ou AIT ou distância do local), a partir 

de Junho de 2015 

Nº de Solicitações 

atendidas por 

smartphone com 

informações de 

Distância do local ou 

Foto ou Placa/ Total 

de Solicitações 

recebidas por 

smartphones (Jun – 

Dez 2015) 

% 30% Não 90,0% 85,6 

Reduzir em 7% o consumo da água fornecida pela CEDAE, na 

sua Unidade, no período compreendido de janeiro a dezembro 

de 2015, tendo como referência o exercício de 2014. 

Somatório do 

consumo da água 

fornecida pela CEDAE 

de janeiro a dezembro 

de 2015 menor ou 

igual ao somatório do 

consumo da água 

fornecida pela CEDAE 

de janeiro a dezembro 

de 2014, reduzido de 

7% 

m3 20% Não 
2.276,92 

(93%) 

1.756,00 

(72%) 

% Total do Atingimento (TA)                                                                                                                                                                                                                                             70% 
 


